

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện một số nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng Quý III/2023 và thông tin tình hình biển đảo Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 228-KH/TU ngày 27/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt một số nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Đảng quý III/2023 và thông tin tình hình biển đảo Việt Nam, Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cấp ủy, chính quyền, các ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể chính trị xã hội và cán bộ, đảng viên trong huyện hiểu sâu, nắm vững nội dung chủ yếu nêu trong các chỉ thị, nghị quyết, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Ban Thường vụ tỉnh ủy. Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động của cán bộ, đảng viên, qua đó tích cực, chủ động đấu tranh, ngăn chặn các quan điểm sai trái, nhận thức lệch lạc và hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động.

Việc học tập, nghiên cứu, quán triệt các văn bản của Trung ương và của Tỉnh ủy phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, tạo sự chuyển biến trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện, trong đó nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong học tập, quán triệt, tuyên truyền thực hiện các quy định, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng.

II. NỘI DUNG, TÀI LIỆU, ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC HỌC TẬP, QUÁN TRIỆT

1. Nội dung học tập và tài liệu.

1.1- Kế hoạch số 194-KH/TU ngày 24/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 48-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, xã giai đoạn 2023-2030.

1.2- Kết luận số 671-KH/TU ngày 31/5/2023 của BCH Đảng bộ tỉnh tại Hội nghị lần thứ 22, khóa XIX, nhiệm kỳ 2020-2025 về điều chỉnh phương án Quy hoạch tỉnh Hưng Yên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

1.3- Kế hoạch số 202-KH/TU ngày 09/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 54-KL/TW ngày 09/5/2023 về tiếp tục thực hiện Quyết định số 99-QĐ/TW ngày 03/10/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục phát huy vai trò của Nhân dân trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

1.4- Nghị quyết số 39-NQ/TU ngày 30/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện chủ trương bí thư đảng ủy, chủ tịch UBND xã, phường, thị trấn không là người địa phương giai đoạn 2023-2025 và 2025-2030.

1.5- Quy định số 113-QĐ/TW ngày 10/7/2023 của Ban Bí thư quy định về thí điểm giao quyền cấp trên cơ sở cho đảng ủy cơ sở mà cấp trên trực tiếp không phải là tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc trung ương.

1.6- Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 10/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát tài sản, thu nhập.

1.7- Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ.

1.8- Kế hoạch số 208-KH/TU ngày 12/7/2023 về triển khai thực hiện Kết luận số 50-KL/TW ngày 28/02/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” giai đoạn 2023-2026.

1.9- Nghị quyết số 40-NQ/TU ngày 31/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xử lý các vi phạm trong quản lý đất đai, xây dựng, giao thông, thủy lợi, đề điều trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

1.10- Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

1.11- Quy định số 117-QĐ/TW ngày 18/8/2023 của Bộ Chính trị về xin lỗi và phục hồi quyền lợi của tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật oan.

1.12- Nghị quyết số 41-NQ/TU ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030.

1.13- Kế hoạch số 211-KH/TU ngày 28/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý, sử dụng biên chế tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2024-2026.

1.14- Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 28/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác phát triển đảng viên giai đoạn 2023-2025.

1.15- Kết luận số 704-KH/TU ngày 18/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động tín dụng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh.

1.16- Chỉ thị số 51-CT/TU ngày 26/9/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023 - 2025.

1.17- Thông tin về tình hình biển đảo Việt Nam trong thời gian qua, một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới.

2. Đối tượng: Toàn thể cán bộ, đảng viên có trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền; nhân dân được tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định.

3. Hình thức:

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định được thực hiện theo hình thức trực tuyến, từ cấp tỉnh đến cấp huyện, cấp xã và tương đương.

- Kết hợp giữa tự học tập, nghiên cứu tài liệu với quán triệt, phổ biến các văn bản tại Hội nghị.

4. Báo cáo viên: Các đồng chí lãnh đạo Bộ Tư lệnh Vùng I Hải quân; Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; Ban cán sự Đảng ủy ban nhân dân tỉnh.

5. Tài liệu: Đại biểu quét mã QR tại Công văn triệu tập dự Hội nghị.

6. Bài thu hoạch sau học tập

- Đại biểu dự Hội nghị học tập quán triệt hoàn thành bài thu hoạch kết quả học tập, quán triệt theo các câu hỏi Ban Tổ chức hội nghị. Yêu cầu viết tay, từ 03 trang A4 trở lên.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy trực tiếp tiếp nhận bài thu hoạch của các đồng chí ở cấp huyện (nộp theo từng đơn vị, kèm theo danh sách). Các địa phương, đơn vị gửi về ban tuyên giáo cấp mình. Thời gian hoàn thành, nộp bài thu hoạch trong vòng một tuần sau khi kết thúc Hội nghị.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Thời gian: Ngày 25/10/2023.

2. Điểm cầu cấp huyện

- **Địa điểm:** Hội trường lớn của Huyện.

- **Thành phần:**

+ Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện khóa XXIII; Ủy viên UBKT Huyện ủy; báo cáo viên cấp huyện.

+ Trưởng, phó các phòng, ban, ngành và tương đương; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH huyện.

+ Chuyên viên các Ban xây dựng đảng huyện; Văn phòng Huyện ủy; giảng viên Trung tâm chính trị huyện; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức CT-XH huyện.

3. Điểm cầu các xã, thị trấn và tương đương

- **Địa điểm:** Do các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy quyết định.

- **Thành phần:** Toàn thể đảng viên của các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy.

Tùy điều kiện thực tế của địa phương, Đảng bộ các xã, thị trấn chủ động quyết định thành phần dự Hội nghị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Huyện ủy:

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu triệu tập thành phần và tổ chức hội nghị học tập, quán triệt. Chuẩn bị chu đáo các điều kiện, phương tiện, hỗ trợ kết nối đường truyền và các điều kiện cần thiết khác để các xã, thị trấn tổ chức Hội nghị bảo đảm hiệu quả, thiết thực.

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy:

- Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan liên quan tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện ủy tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp việc tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Tiếp nhận bản thu hoạch kết quả học tập, tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, *trước ngày 01/11/2023*.

- Sau hội nghị học tập, quán triệt, trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Tỉnh ủy, phối hợp với các đơn vị liên quan, tham mưu cụ thể hóa việc thực hiện các văn bản kịp thời. Chỉ đạo và định hướng các cơ quan thông tin, tuyên truyền đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền về các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định và các văn bản chỉ đạo của cấp ủy các cấp.

3. Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy:

Chủ trì, phối hợp với Ban tuyên giáo Huyện ủy và các đơn vị liên quan, tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch học tập, quán triệt, triển khai các chỉ thị, nghị quyết, kết luận và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh và của Huyện, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong học tập, quán triệt và chỉ đạo, triển khai thực hiện.

4. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện:

Xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy phổ biến sâu, rộng đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng nhiều hình thức phù hợp, hiệu quả.

5. Các chi, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy:

- Xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt, tuyên truyền tại đơn vị, địa phương. Triệu tập thành phần, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, kỹ thuật để tổ chức hội

ngộ. Bám sát các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của cấp ủy cấp trên để cụ thể hóa các văn bản chỉ đạo của Đảng sát với tình hình thực tế của địa phương, đơn vị mình bảo đảm hiệu quả, chất lượng.

- Báo cáo kết quả học tập và bản thu hoạch cá nhân sau hội nghị học tập, quán triệt về Ban Thường vụ Huyện ủy (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy), **trước ngày 31/10/2023**.

6. Các cơ quan thông tin, tuyên truyền của Huyện:

Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước bám sát các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư, của Tỉnh và của huyện, cũng như quá trình học tập, quán triệt các văn bản, gắn với tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại các địa phương, đơn vị.

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy, các địa phương, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng và tiến độ đề ra.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (để b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (để b/c),
- UBND huyện,
- Các đồng chí HUV,
- Các ban, phòng, ngành; UB.MTTQ và các đoàn thể CT-XH huyện,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc HU,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Chi Hội
Nguyễn Chi Hội